hortatrix

Hortatrix, pen. prod. Verbale foemininum: vt Gloria hortatrix animosi lethi. Stat. *Qui enhorte et incite à mourir hardiment.*

hortensis

Hortensis, et hoc hortense. Plin. *Qui croist és jardins.*

hortor

Hortor, hortaris, hortari. Terent. *Enhorter, Inciter à quelque chose, Tascher à esmouvoir de faire quelque chose.*

Canes hortari. Ouid. *Harer les chiens, Animer, Encourager, Inciter.*

hortulus

Hortulus, pen. corr. Diminutiuum. Cic. *Jardinet, ou petit vergier.*

hortus

Hortus, huius horti. *Jardin à herbes ou à arbres.*

[Page 629]

Hortus in singulari, pluralique, pro hortis olitoriis accipitur. *Jardin.*

Horti vero in plurali, arboribus consiti dicuntur, et voluptatis amoenitatisque causa parati. *Vergier.*

Horti pensiles. Plin. *Qui sont sur voutes et au dessus des maisons.*

hospes

Hospes, hospitis, pen. corr. com. g. Ouid. *Un hoste ou hostelier, Celuy qui loge, et celuy qui est logé, Qui heberge, et qui est hebergé.*

Accipere hospitem. Cic. *Recevoir et traicter un hoste.*

Vespertinus hospes. Horat. *Qui se loge au soir.*

¶ Hospes. Cic. *Un ami demourant en pays estrange, entre lequel et moy y a telle amitié et alliance, que quand il vient en mon pays il loge priveement chez moy sans payer aucune chose, et pareillement quand je vois en son pays je loge chez luy. Et telle alliance et hospitalité estoit gardee et entretenue inviolablement mesmement par les successeurs de pere en fils.*

¶ Hospes. Cic. Plaut. *Estrangier.*

Adeone hospes huiusce vrbis? adeone ignarus es disciplinae, consuetudinisque nostrae, vt haec nescias? Cic. *A te ouir parler il semble que tu n'es pas de ce pays, Tu n'entens non plus des coustumes de ce pays, comme si tu n'en estois point.*

Nulla in re peregrinus atque hospes. Cic. *Qui n'est ignorant de rien, Qui ne trouve rien estrange.*

hospita

Hospita, hospitae, Substantiuum. Cic. *Hostesse.*

hospitalis

Hospitalis, et hoc hospitale, pen. prod. vt Hospitale cubiculum. Liu. *La chambre où on a accoustumé de recevoir tels hostes et amis.*

Hospitalis tessera. Plaut. *L'enseigne que ceulx qui avoyent droict d'hospitalité les uns envers les autres, gardoyent pour se faire recongnoistre eulx et leurs successeurs.*

Hospitalis Deus. Cic. *Protecteur et conservateur du droict d'hospitalité, et punisseur de ceulx qui violent et enfraignent icelle.*

hospitalitas

Hospitalitas, pen. corr. huius hospitalitatis. Cic. *Ceste courtoisie et liberalité de recueillir et festoyer les estrangers en sa maison, Hospitalité.*